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Korszerû tömegközlekedési sáv

A Bartók Béla út felújításának kereté-
ben elsôként az új villamosvágány ké-

szült el, mely a metró átadása után a
buszforgalomnak is helyet ad majd.
4460 méternyi modern, vasbeton le-
mezre rögzített, rugalmas ágyazású sín-

rendszer épült. A gumiágynak köszön-
hetôen ezentúl csendesebben haladnak
a villamosok, és csökken a rezgés is. A
vágányépítés során mintegy 3500 m2

beton, 1800 m2 vasbeton, 600 m2 asz-
falt és több mint 500 tonna sín került
beépítésre. A villamos áramellátását
biztosító teljes vezeték- és kábelrend-
szert is kicserélték a kivitelezôk. 

A villamospálya aszfaltburkolatot ka-
pott, és új típusú gömbsüvegsor vá-
lasztja el az úttesttôl. Erre azért volt
szükség, hogy a 4-es metró átadása
után a vágányzóna tömegközlekedési
sávként mûködhessen, és itt közleked-
hessenek a buszok is. A vágányzónától
kifelé emelkedô gömbsüveg lehetôvé
teszi, hogy a buszok kihajtsanak a köz-
úti sávba.  Ha a busz vezetôje véletle-
nül ráhajtana a gömbsüvegsorra, akkor
egyre erôsödô rázkódás jelzi, hogy a

építési területen, bár mint azt mel-
lékelt táblázatunk is mutatja, szinte
egy egész robbanószer-raktárra való
veszélyes anyag került felszínre. 

Egészségesebb, szebb környezet

A beruházás egyik központi eleme a
környezet megújítása. A zöldterület a
Bartók Béla út teljes hosszán megújul,
a járdák díszburkolatot kapnak, és új
utcabútorok várják a sétálókat. Parko-
lásgátló oszlopok védik a gyalogosokat
az autóktól. Kizöldül a Móricz Zsig-
mond körtér is: a jelenlegi 41 helyett
111 fa lesz a téren, és emellett 1000 m2

cserjét, több mint 500 m2 gyepet és
100 m2 virágágyást telepítenek. A 4-
es metró megépítése után – amikortól
a 7-es buszok már jóval ritkábban jár-
nak – a levegô minôsége is számot-
tevôen javulhat majd Buda megújuló
fôútvonalán. 

A komplex felújítás most lehetôséget
teremt arra, hogy a Bartók Béla út be-
teg fáit 4-6 éves, nagy lombkoronát
növelô, magas kôrissel pótolják a szak-
emberek az ôsz folyamán. A fák a ko-

rábbinál egészségesebb környezetbe
kerülnek, hiszen az ôket körülvevô jár-
daszakaszokba Budapesten még újdon-
ságnak számító automata öntözôháló-
zatot építenek.

A 130 darab kivágott fa pótlására –
melyek közül 90 beteg fa volt –, 704 új

fa kerül beültetésre, ami kéthektárnyi
erdô telepítésének felel meg. Ebbôl
369 darab a megújuló Bartók Béla útra
települ, ahol ily módon összesen 691-re
nõ a fák száma. További 335 fa a XI.
kerület más részeit gazdagítja, a pon-
tos helyszínre a kerületi önkormányzat
tett javaslatot. 

A munka nem áll meg

A térség átalakítása november végén,
az érintett járdaszakaszok átadása és
a zöldterület megújítása után sem áll
meg. Hiszen a Bocskai út és a Fehér-
vári út keresztezôdésében – szintén a
metróberuházáshoz kapcsolódóan –
új aluljáró épül, melynek átadása
2003 júniusában várható. Az aluljáró
a villamosok átszálló utasai számára
jelent könnyebbséget az elsô években.
A késôbbiekben aztán a metró utasai
is ezeket a létesítményeket használ-
hatják.

Az elôttünk álló téli idôszakban a te-
rületen szükséges közmûkiváltások,
átépítések zajlanak. Ezek a munkála-
tok csak kisebb forgalomzavarással
járnak. Majd januártól két lépésben az
aluljáró megépítése következik. Bár ez
utóbbi munkaszakasz jelentôsebb
mértékben érinti a Fehérvári út körtér
és Skála Buda Áruház közötti szaka-
szát, ugyanakkor az ideihez hasonló
terelésre nem kell az autósoknak szá-
mítaniuk: az érintett útszakasz folya-
matosan járható lesz a gépjármûvek
számára.

Bár még néhány hétig folyik az épít-
kezés a Bartók Béla úton, annyit el-
mondhatunk: a nehezén már túl va-
gyunk. Váratlan eseményekben bôven
volt része a rekonstrukcióban közre-
mûködô  szervezeteknek, cégeknek, a-
zonban meggyôzôdésünk, hogy a gon-
dos tervezésnek és a minden részletre
kiterjedô elôkészítésnek köszönhetôen
az elvárásoknak megfelelô, magas
színvonalú felújítási és fejlesztési
munkán vagyunk túl. Bízunk benne,
hogy a majdani metróvonal építése is
hasonlóan sikeres beruházásként való-
sul meg. 

Sok év megfeszített munkája, szakemberek százainak erôfeszítése nyomán idén
nyáron végre megkezdôdhetett a 4-es metró építése. Bár még nem Budapest új
metróvonalának alagútjai, állomásai épülnek, de ez év nyarán megindulhatott a
metró által érintett területek elôrehozott felszíni rendezése. Mégpedig elsôként
az egyik legkritikusabb területen, a Bartók Béla úton és környékén. E munkával
sok éves adósságát rendezi a Budapest az itt lakókkal szemben. Hiszen a metró-
építés körüli politikai harcnak ôk voltak a legnagyobb vesztesei. Az itt élôk, akik
eddig nem részesülhettek a fôváros dinamikus fejlôdésébôl. Azonban idén meg-
nyílt a lehetôség arra, hogy már a majdani metróvonal követelményeit is szem
elôtt tartó módon megújulhatott lakókörnyezetük. A beruházók, a tervezôk és a
kivitelezôk mindent megtettek azért, hogy a Bartók Béla út és környéke korsze-
rû, a XXI. század kihívásainak megfelelô, biztonságos és egészséges területté vál-
jon az itt lakók, itt dolgozók és közlekedôk számára. Április vége óta 47 cég
mintegy 400 szakembere dolgozik azon, hogy a november végi határidôre min-
dennel elkészüljenek. Márpedig – ahogy az hírlevelünkbôl kiderül – rendkívül
sok, elôre nem várt esemény nehezíti munkájukat. 
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busz eltért a helyes iránytól. A gömb-
süvegsor megakadályozza továbbá,
hogy az autók behajtsanak a tömeg-
közlekedési jármûvek közé. Az átépítés
után a megállók – a korábbiaktól elté-
rôen – egymással szemben helyezked-
nek el, és meghosszabbodtak. Így alkal-
masak lesznek arra, hogy buszt és vil-
lamost egyaránt fogadni tudjanak. 

Bár az új tömegközlekedési sáv mos-
tantól készen áll, a közlekedés új rend-
je csak a metró üzembe helyezésekor,
a felszíni járatok számának csökkené-
sével valósulhat meg. Addig ugyanis a
teljes 7-es buszcsalád és a négy villa-
mosjárat nem fér el egyetlen sávon.

Kényelmesebb közlekedés a felszín
alatt...

A Bartók Béla út és környékének felú-
jítása során minden szempontból fi-
gyelembe vettük a majdani 4-es metró
létesítményeit, mûszaki elvárásait. Így
volt ez a közmûvek átépítésekor, a
közlekedési csomópontok átalakí-
tásakor. És így volt ez a Móricz Zsig-
mond körtéri aluljáró megépítésekor is,

hiszen annak a leendô metróvonal
utasforgalmát is ki kell majd szolgálnia.
Ez a mûtárgy – távlati szerepe mellett
– már rövidtávon jelentôs hatást gya-
korol a környék gyalogos közlekedésre
és a jármûforgalomra. Hiszen segít-
ségével már a metró átadása elôtt biz-

tonságosabbá válik a gyalogosok éle-
te: nem kell a zebrát használni esôben,
hóban, vagy hosszan várakozni a lám-
páknál. A Móricz Zsigmond körtéri
aluljáró elsô ütemben a Villányi úti vil-
lamos- és buszvégállomás utasai szá-
mára biztosít kényelmes és biztonsá-
gos átkelési alternatívát a tér másik
oldala és a Fehérvári úti villamosok fe-
lé. Természetesen az akadálymentes
felszíni közlekedés a zebrákon tovább-
ra is minden irányban biztosított lesz.

A hatalmas felszín alatti szerkezet kia-
lakítása nem volt mentes a nehézsé-
gektôl. Az egyik legnagyobb problémát
– ahogy azt, sajnos a nagy, fôvárosi re-
konstrukciós programoknál már meg-
szokhattuk – a közmûtérképek meg-
bízhatatlansága okozta. Ugyanis az
aluljáró alatt húzódó, átépítendô budai
fôgyûjtô csatornát az építôk a feltárás
során nem a nyilvántartásban szereplô
helyen találták meg a tér alatt. A csa-
torna tényleges helyzete magassági és
vízszintes értelemben is eltért a terve-
zettôl, emiatt át kellett tervezni a csa-
tornabújtatót, két nagyméretû elosztó
és fogadó vasbeton aknát kellett épí-
teni, és nagy átmérôjû csövek elhe-
lyezésével kellett pótolni az útban lévô

csatornaszakaszt. A munkagödör biz-
tosításhoz az eredetileg tervezettnél
hosszabb és nagyobb számú fúrt cö-
löpöt kellett készíteni. Az idôjárás sem
kedvezett az építôknek. Július végén, a
szokatlanul nagy mennyiségû csapa-
dék következtében a megbontott fô-
gyûjtô csatornán keresztül a munka-

gödröt két alkalommal is elöntötte a
szennyvíz. Bár mindezek fennakadást
okoztak, a figyelmes lebonyolításnak,
az eszközök megfelelô átcsoportosítá-
sának és a kivitelezôk szakértelmének
köszönhetôen magas technológiai szín-
vonalon zajlik a munka, és az átadási
határidô nem került veszélybe.

A körtér átépítése során a felszíni gya-
logosforgalmat is kényelmesebbé, át-
láthatóbbá tettük. Az eddigi gyakor-
lattal ellentétben biztosított a gyalo-
gosoknak, hogy a terület összes pont-
ját a felszínen is megközelíthessék. A
sétálni, bevásárolni indulók továbbra
is használhatják a felszíni gyalogátke-
lôket, amelyek a jelenleginél átte-
kinthetôbbek és jobban megközelíthe-
tôk lesznek.

...és a felszínen

A rekonstrukció után a Tétényi út és a
Szabadság híd közötti teljes szakaszon
két sávban haladhatnak majd az autó-
sok, a megújult, nagy teherbírású asz-
faltburkolaton. A mellékutcákban –
ahol a lakosság ezt támogatja – kiala-
kíthatók csillapított forgalmi övezetek,
ahol maximum 30 km/h sebességgel
lehet közlekedni. A jelzôlámpás cso-
mópontokban külön sávból lehet majd
balra kanyarodni, így a jövôben biz-
tonságosabban közlekedhetnek a jár-
mûvek.

Az útpálya felújítása azért volt külö-
nösen nehéz, mert az építés teljes sza-
kaszában egy-egy sávban fenn kíván-
tuk tartani a forgalmat a tömegköz-
lekedés, a taxik és a mentôk számára.
Amint június közepén az autóforgalom
elôl elzártuk a Bartók Béla utat, a
kivitelezôk eltávolították az elhasz-
nálódott kockakô- és keramitburkola-
tot, majd ezt követte – a közmûátépí-
tések után – az útalap felújítása és az
új aszfaltburkolat megépítése. Az úté-
pítéssel párhuzamosan készültek el a
parkolózónák is. Összességében mint-
egy 44 ezer m2 útburkolat készült el a
rekonstrukció keretében. 

Biztonságos közmûellátás

Ahogy azt a budapestiek már megszok-
hatták, a nagy volumenû út- és villa-
mospálya-rekonstrukcióknak szerves
részét képezik a felszín alatt meghú-
zódó közmûvek átépítési munkálatai.
Nem volt ez másként Bartók Béla út

felújításakor sem. A közmûcégek beru-
házásában a teljes érintett szakaszon
átépültek az elavult gáz és vízveze-
tékek, csatornák, valamint az elektro-
mos és távközlési kábelek. A kivitelezô
cégek munkáját a közmûépítés során is
sok akadály nehezítette. Elsôsorban az
évtizedekkel ezelôtt lefektetett közmû-
vezetékekrôl fennmaradt tervek pon-
tatlansága okozott problémákat az
építéskor. Nemegyszer elôfordult, hogy
az eredetileg tervezett gépi földmunka
helyett kézi munkavégzésre kellett
átállni, nehogy a munkagépek meg-
sértsenek egyéb, még üzemelô vezeté-
keket. Ez nem csak többletköltséggel,
de jelentôs idôveszteséggel is járt, ami
a szûk határidôk és az egymást szo-
rosan követô munkafolyamatok mel-
lett súlyos gondokat okozott. A helyze-
tet tovább nehezítette, hogy több
olyan vezetékszakaszt is át kellett épí-
teni, melyet a közmûcégek eredetileg
nem terveztek, ugyanis a várakozások-
hoz képest sokkal rosszabb állapotban
voltak. A hatalmas esôzések pedig
többször elárasztották a munkagöd-
röket, és emiatt néhol napokig állt a
munka. Mindezek ellenére a feladatok

túlnyomó többsége határidôre elké-
szült. Ezért külön köszönet illeti a lebo-
nyolítást végzô szakértôi csapat mun-
káját, akik szinte végig a munkaterüle-
ten voltak és a tervezôkkel, kivitelezôk-
kel együtt hol új terveket készíttettek,
hol új mûszaki megoldásokat kerestek,

hol pedig ezzel összefüggésben a közel
50 cég munkáját összefogó organizá-
ciót aktualizálták, alakították át.  

Puskaporos levegô

Bár a felújításban résztvevô szerveze-
tek, cégek mindegyike mindent meg-
tett azért, hogy a rekonstrukció a le-
hetô legkisebb kellemetlenséggel jár-
jon az itt élôk számára, a terelés okoz-
ta forgalmi fennakadások, a zaj és a
por miatt sok feszültséget okozott a
munka. De nem csak átvitt értelemben
volt puskaporos a levegô. Hiszen a fe-
lújítás helyszínén rendkívül nagy meny-
nyiségben találtak a kivitelezôk külön-
bözô robbanószerkezeteket. Különösen
a Móricz Zsigmond körtéri aluljáró épí-
tésekor kerültek a felszínre nagy szám-
ban fel nem robbant bombák, tüzérségi
lövedékek, aknák, különbözô típusú
lôszerek. A szakértôk feltételezése sze-
rint a világháború után ezeket erre a
területre hordták össze, majd itt bete-
mették ôket. A robbanószerkezetek fel-
színre kerülésekor a kivitelezôk értesí-
tették a rendôrséget, és biztosították a
területet a balesetek elkerülése végett.
Az elôírások szigorú betartásának kö-
szönhetôen – nem volt vészhelyzet az

A Móricz Zsigmond körtéri aluljáró alaplemezének szerelése Szt. Gellért tér – a távfûtô akna átépítése

Móricz Zsigmond körtéri aluljáró – födémépítés és zsaluzás
Móricz Zsigmond körtér – villamospálya-építésA kész villamospálya

Az építés közben feltárt robbanószerkezetek típusa Mennyisége

44 M röppentyû 1 db
FAB-100ZE típusú bomba 1 db
81 mm-es aknagránát 27 db
82 mm-es aknagránát 3 db
81-82 mm-es aknagránát stabilizátor szárny 30 db
aknagránát stabilizátor szárny 1 db
40 mm-es páncéltörô gránát 40 db
40 mm-es repeszgránát 12 db
20 mm-es páncéltörô gránát 3 db
13 mm-es repeszgránát 4 db
30 mm-es puskagránát 1 db
75 mm-es tüzérségi lôszer hüvelyei 12 db
PAK 40-es hüvely 4 db
7,92 mm-es puskalôszer 20 db
Vécsey kézigránát 1 db

német nyeles kézigránát 1 db
vegyes gyalogsági lôszer 7-8 kg
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tonságosabbá válik a gyalogosok éle-
te: nem kell a zebrát használni esôben,
hóban, vagy hosszan várakozni a lám-
páknál. A Móricz Zsigmond körtéri
aluljáró elsô ütemben a Villányi úti vil-
lamos- és buszvégállomás utasai szá-
mára biztosít kényelmes és biztonsá-
gos átkelési alternatívát a tér másik
oldala és a Fehérvári úti villamosok fe-
lé. Természetesen az akadálymentes
felszíni közlekedés a zebrákon tovább-
ra is minden irányban biztosított lesz.

A hatalmas felszín alatti szerkezet kia-
lakítása nem volt mentes a nehézsé-
gektôl. Az egyik legnagyobb problémát
– ahogy azt, sajnos a nagy, fôvárosi re-
konstrukciós programoknál már meg-
szokhattuk – a közmûtérképek meg-
bízhatatlansága okozta. Ugyanis az
aluljáró alatt húzódó, átépítendô budai
fôgyûjtô csatornát az építôk a feltárás
során nem a nyilvántartásban szereplô
helyen találták meg a tér alatt. A csa-
torna tényleges helyzete magassági és
vízszintes értelemben is eltért a terve-
zettôl, emiatt át kellett tervezni a csa-
tornabújtatót, két nagyméretû elosztó
és fogadó vasbeton aknát kellett épí-
teni, és nagy átmérôjû csövek elhe-
lyezésével kellett pótolni az útban lévô

csatornaszakaszt. A munkagödör biz-
tosításhoz az eredetileg tervezettnél
hosszabb és nagyobb számú fúrt cö-
löpöt kellett készíteni. Az idôjárás sem
kedvezett az építôknek. Július végén, a
szokatlanul nagy mennyiségû csapa-
dék következtében a megbontott fô-
gyûjtô csatornán keresztül a munka-

gödröt két alkalommal is elöntötte a
szennyvíz. Bár mindezek fennakadást
okoztak, a figyelmes lebonyolításnak,
az eszközök megfelelô átcsoportosítá-
sának és a kivitelezôk szakértelmének
köszönhetôen magas technológiai szín-
vonalon zajlik a munka, és az átadási
határidô nem került veszélybe.

A körtér átépítése során a felszíni gya-
logosforgalmat is kényelmesebbé, át-
láthatóbbá tettük. Az eddigi gyakor-
lattal ellentétben biztosított a gyalo-
gosoknak, hogy a terület összes pont-
ját a felszínen is megközelíthessék. A
sétálni, bevásárolni indulók továbbra
is használhatják a felszíni gyalogátke-
lôket, amelyek a jelenleginél átte-
kinthetôbbek és jobban megközelíthe-
tôk lesznek.

...és a felszínen

A rekonstrukció után a Tétényi út és a
Szabadság híd közötti teljes szakaszon
két sávban haladhatnak majd az autó-
sok, a megújult, nagy teherbírású asz-
faltburkolaton. A mellékutcákban –
ahol a lakosság ezt támogatja – kiala-
kíthatók csillapított forgalmi övezetek,
ahol maximum 30 km/h sebességgel
lehet közlekedni. A jelzôlámpás cso-
mópontokban külön sávból lehet majd
balra kanyarodni, így a jövôben biz-
tonságosabban közlekedhetnek a jár-
mûvek.

Az útpálya felújítása azért volt külö-
nösen nehéz, mert az építés teljes sza-
kaszában egy-egy sávban fenn kíván-
tuk tartani a forgalmat a tömegköz-
lekedés, a taxik és a mentôk számára.
Amint június közepén az autóforgalom
elôl elzártuk a Bartók Béla utat, a
kivitelezôk eltávolították az elhasz-
nálódott kockakô- és keramitburkola-
tot, majd ezt követte – a közmûátépí-
tések után – az útalap felújítása és az
új aszfaltburkolat megépítése. Az úté-
pítéssel párhuzamosan készültek el a
parkolózónák is. Összességében mint-
egy 44 ezer m2 útburkolat készült el a
rekonstrukció keretében. 

Biztonságos közmûellátás

Ahogy azt a budapestiek már megszok-
hatták, a nagy volumenû út- és villa-
mospálya-rekonstrukcióknak szerves
részét képezik a felszín alatt meghú-
zódó közmûvek átépítési munkálatai.
Nem volt ez másként Bartók Béla út

felújításakor sem. A közmûcégek beru-
házásában a teljes érintett szakaszon
átépültek az elavult gáz és vízveze-
tékek, csatornák, valamint az elektro-
mos és távközlési kábelek. A kivitelezô
cégek munkáját a közmûépítés során is
sok akadály nehezítette. Elsôsorban az
évtizedekkel ezelôtt lefektetett közmû-
vezetékekrôl fennmaradt tervek pon-
tatlansága okozott problémákat az
építéskor. Nemegyszer elôfordult, hogy
az eredetileg tervezett gépi földmunka
helyett kézi munkavégzésre kellett
átállni, nehogy a munkagépek meg-
sértsenek egyéb, még üzemelô vezeté-
keket. Ez nem csak többletköltséggel,
de jelentôs idôveszteséggel is járt, ami
a szûk határidôk és az egymást szo-
rosan követô munkafolyamatok mel-
lett súlyos gondokat okozott. A helyze-
tet tovább nehezítette, hogy több
olyan vezetékszakaszt is át kellett épí-
teni, melyet a közmûcégek eredetileg
nem terveztek, ugyanis a várakozások-
hoz képest sokkal rosszabb állapotban
voltak. A hatalmas esôzések pedig
többször elárasztották a munkagöd-
röket, és emiatt néhol napokig állt a
munka. Mindezek ellenére a feladatok

túlnyomó többsége határidôre elké-
szült. Ezért külön köszönet illeti a lebo-
nyolítást végzô szakértôi csapat mun-
káját, akik szinte végig a munkaterüle-
ten voltak és a tervezôkkel, kivitelezôk-
kel együtt hol új terveket készíttettek,
hol új mûszaki megoldásokat kerestek,

hol pedig ezzel összefüggésben a közel
50 cég munkáját összefogó organizá-
ciót aktualizálták, alakították át.  

Puskaporos levegô

Bár a felújításban résztvevô szerveze-
tek, cégek mindegyike mindent meg-
tett azért, hogy a rekonstrukció a le-
hetô legkisebb kellemetlenséggel jár-
jon az itt élôk számára, a terelés okoz-
ta forgalmi fennakadások, a zaj és a
por miatt sok feszültséget okozott a
munka. De nem csak átvitt értelemben
volt puskaporos a levegô. Hiszen a fe-
lújítás helyszínén rendkívül nagy meny-
nyiségben találtak a kivitelezôk külön-
bözô robbanószerkezeteket. Különösen
a Móricz Zsigmond körtéri aluljáró épí-
tésekor kerültek a felszínre nagy szám-
ban fel nem robbant bombák, tüzérségi
lövedékek, aknák, különbözô típusú
lôszerek. A szakértôk feltételezése sze-
rint a világháború után ezeket erre a
területre hordták össze, majd itt bete-
mették ôket. A robbanószerkezetek fel-
színre kerülésekor a kivitelezôk értesí-
tették a rendôrséget, és biztosították a
területet a balesetek elkerülése végett.
Az elôírások szigorú betartásának kö-
szönhetôen – nem volt vészhelyzet az
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Móricz Zsigmond körtéri aluljáró – födémépítés és zsaluzás
Móricz Zsigmond körtér – villamospálya-építésA kész villamospálya

Az építés közben feltárt robbanószerkezetek típusa Mennyisége

44 M röppentyû 1 db
FAB-100ZE típusú bomba 1 db
81 mm-es aknagránát 27 db
82 mm-es aknagránát 3 db
81-82 mm-es aknagránát stabilizátor szárny 30 db
aknagránát stabilizátor szárny 1 db
40 mm-es páncéltörô gránát 40 db
40 mm-es repeszgránát 12 db
20 mm-es páncéltörô gránát 3 db
13 mm-es repeszgránát 4 db
30 mm-es puskagránát 1 db
75 mm-es tüzérségi lôszer hüvelyei 12 db
PAK 40-es hüvely 4 db
7,92 mm-es puskalôszer 20 db
Vécsey kézigránát 1 db

német nyeles kézigránát 1 db
vegyes gyalogsági lôszer 7-8 kg



busz eltért a helyes iránytól. A gömb-
süvegsor megakadályozza továbbá,
hogy az autók behajtsanak a tömeg-
közlekedési jármûvek közé. Az átépítés
után a megállók – a korábbiaktól elté-
rôen – egymással szemben helyezked-
nek el, és meghosszabbodtak. Így alkal-
masak lesznek arra, hogy buszt és vil-
lamost egyaránt fogadni tudjanak. 

Bár az új tömegközlekedési sáv mos-
tantól készen áll, a közlekedés új rend-
je csak a metró üzembe helyezésekor,
a felszíni járatok számának csökkené-
sével valósulhat meg. Addig ugyanis a
teljes 7-es buszcsalád és a négy villa-
mosjárat nem fér el egyetlen sávon.

Kényelmesebb közlekedés a felszín
alatt...

A Bartók Béla út és környékének felú-
jítása során minden szempontból fi-
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volt ez a közmûvek átépítésekor, a
közlekedési csomópontok átalakí-
tásakor. És így volt ez a Móricz Zsig-
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lé. Természetesen az akadálymentes
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szokhattuk – a közmûtérképek meg-
bízhatatlansága okozta. Ugyanis az
aluljáró alatt húzódó, átépítendô budai
fôgyûjtô csatornát az építôk a feltárás
során nem a nyilvántartásban szereplô
helyen találták meg a tér alatt. A csa-
torna tényleges helyzete magassági és
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zettôl, emiatt át kellett tervezni a csa-
tornabújtatót, két nagyméretû elosztó
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teni, és nagy átmérôjû csövek elhe-
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gödröt két alkalommal is elöntötte a
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az eszközök megfelelô átcsoportosítá-
sának és a kivitelezôk szakértelmének
köszönhetôen magas technológiai szín-
vonalon zajlik a munka, és az átadási
határidô nem került veszélybe.

A körtér átépítése során a felszíni gya-
logosforgalmat is kényelmesebbé, át-
láthatóbbá tettük. Az eddigi gyakor-
lattal ellentétben biztosított a gyalo-
gosoknak, hogy a terület összes pont-
ját a felszínen is megközelíthessék. A
sétálni, bevásárolni indulók továbbra
is használhatják a felszíni gyalogátke-
lôket, amelyek a jelenleginél átte-
kinthetôbbek és jobban megközelíthe-
tôk lesznek.
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kaszában egy-egy sávban fenn kíván-
tuk tartani a forgalmat a tömegköz-
lekedés, a taxik és a mentôk számára.
Amint június közepén az autóforgalom
elôl elzártuk a Bartók Béla utat, a
kivitelezôk eltávolították az elhasz-
nálódott kockakô- és keramitburkola-
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parkolózónák is. Összességében mint-
egy 44 ezer m2 útburkolat készült el a
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Ahogy azt a budapestiek már megszok-
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részét képezik a felszín alatt meghú-
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felújításakor sem. A közmûcégek beru-
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átállni, nehogy a munkagépek meg-
sértsenek egyéb, még üzemelô vezeté-
keket. Ez nem csak többletköltséggel,
de jelentôs idôveszteséggel is járt, ami
a szûk határidôk és az egymást szo-
rosan követô munkafolyamatok mel-
lett súlyos gondokat okozott. A helyze-
tet tovább nehezítette, hogy több
olyan vezetékszakaszt is át kellett épí-
teni, melyet a közmûcégek eredetileg
nem terveztek, ugyanis a várakozások-
hoz képest sokkal rosszabb állapotban
voltak. A hatalmas esôzések pedig
többször elárasztották a munkagöd-
röket, és emiatt néhol napokig állt a
munka. Mindezek ellenére a feladatok

túlnyomó többsége határidôre elké-
szült. Ezért külön köszönet illeti a lebo-
nyolítást végzô szakértôi csapat mun-
káját, akik szinte végig a munkaterüle-
ten voltak és a tervezôkkel, kivitelezôk-
kel együtt hol új terveket készíttettek,
hol új mûszaki megoldásokat kerestek,

hol pedig ezzel összefüggésben a közel
50 cég munkáját összefogó organizá-
ciót aktualizálták, alakították át.  

Puskaporos levegô

Bár a felújításban résztvevô szerveze-
tek, cégek mindegyike mindent meg-
tett azért, hogy a rekonstrukció a le-
hetô legkisebb kellemetlenséggel jár-
jon az itt élôk számára, a terelés okoz-
ta forgalmi fennakadások, a zaj és a
por miatt sok feszültséget okozott a
munka. De nem csak átvitt értelemben
volt puskaporos a levegô. Hiszen a fe-
lújítás helyszínén rendkívül nagy meny-
nyiségben találtak a kivitelezôk külön-
bözô robbanószerkezeteket. Különösen
a Móricz Zsigmond körtéri aluljáró épí-
tésekor kerültek a felszínre nagy szám-
ban fel nem robbant bombák, tüzérségi
lövedékek, aknák, különbözô típusú
lôszerek. A szakértôk feltételezése sze-
rint a világháború után ezeket erre a
területre hordták össze, majd itt bete-
mették ôket. A robbanószerkezetek fel-
színre kerülésekor a kivitelezôk értesí-
tették a rendôrséget, és biztosították a
területet a balesetek elkerülése végett.
Az elôírások szigorú betartásának kö-
szönhetôen – nem volt vészhelyzet az
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Korszerû tömegközlekedési sáv

A Bartók Béla út felújításának kereté-
ben elsôként az új villamosvágány ké-

szült el, mely a metró átadása után a
buszforgalomnak is helyet ad majd.
4460 méternyi modern, vasbeton le-
mezre rögzített, rugalmas ágyazású sín-

rendszer épült. A gumiágynak köszön-
hetôen ezentúl csendesebben haladnak
a villamosok, és csökken a rezgés is. A
vágányépítés során mintegy 3500 m2

beton, 1800 m2 vasbeton, 600 m2 asz-
falt és több mint 500 tonna sín került
beépítésre. A villamos áramellátását
biztosító teljes vezeték- és kábelrend-
szert is kicserélték a kivitelezôk. 

A villamospálya aszfaltburkolatot ka-
pott, és új típusú gömbsüvegsor vá-
lasztja el az úttesttôl. Erre azért volt
szükség, hogy a 4-es metró átadása
után a vágányzóna tömegközlekedési
sávként mûködhessen, és itt közleked-
hessenek a buszok is. A vágányzónától
kifelé emelkedô gömbsüveg lehetôvé
teszi, hogy a buszok kihajtsanak a köz-
úti sávba.  Ha a busz vezetôje véletle-
nül ráhajtana a gömbsüvegsorra, akkor
egyre erôsödô rázkódás jelzi, hogy a

építési területen, bár mint azt mel-
lékelt táblázatunk is mutatja, szinte
egy egész robbanószer-raktárra való
veszélyes anyag került felszínre. 

Egészségesebb, szebb környezet

A beruházás egyik központi eleme a
környezet megújítása. A zöldterület a
Bartók Béla út teljes hosszán megújul,
a járdák díszburkolatot kapnak, és új
utcabútorok várják a sétálókat. Parko-
lásgátló oszlopok védik a gyalogosokat
az autóktól. Kizöldül a Móricz Zsig-
mond körtér is: a jelenlegi 41 helyett
111 fa lesz a téren, és emellett 1000 m2

cserjét, több mint 500 m2 gyepet és
100 m2 virágágyást telepítenek. A 4-
es metró megépítése után – amikortól
a 7-es buszok már jóval ritkábban jár-
nak – a levegô minôsége is számot-
tevôen javulhat majd Buda megújuló
fôútvonalán. 

A komplex felújítás most lehetôséget
teremt arra, hogy a Bartók Béla út be-
teg fáit 4-6 éves, nagy lombkoronát
növelô, magas kôrissel pótolják a szak-
emberek az ôsz folyamán. A fák a ko-

rábbinál egészségesebb környezetbe
kerülnek, hiszen az ôket körülvevô jár-
daszakaszokba Budapesten még újdon-
ságnak számító automata öntözôháló-
zatot építenek.

A 130 darab kivágott fa pótlására –
melyek közül 90 beteg fa volt –, 704 új

fa kerül beültetésre, ami kéthektárnyi
erdô telepítésének felel meg. Ebbôl
369 darab a megújuló Bartók Béla útra
települ, ahol ily módon összesen 691-re
nõ a fák száma. További 335 fa a XI.
kerület más részeit gazdagítja, a pon-
tos helyszínre a kerületi önkormányzat
tett javaslatot. 

A munka nem áll meg

A térség átalakítása november végén,
az érintett járdaszakaszok átadása és
a zöldterület megújítása után sem áll
meg. Hiszen a Bocskai út és a Fehér-
vári út keresztezôdésében – szintén a
metróberuházáshoz kapcsolódóan –
új aluljáró épül, melynek átadása
2003 júniusában várható. Az aluljáró
a villamosok átszálló utasai számára
jelent könnyebbséget az elsô években.
A késôbbiekben aztán a metró utasai
is ezeket a létesítményeket használ-
hatják.

Az elôttünk álló téli idôszakban a te-
rületen szükséges közmûkiváltások,
átépítések zajlanak. Ezek a munkála-
tok csak kisebb forgalomzavarással
járnak. Majd januártól két lépésben az
aluljáró megépítése következik. Bár ez
utóbbi munkaszakasz jelentôsebb
mértékben érinti a Fehérvári út körtér
és Skála Buda Áruház közötti szaka-
szát, ugyanakkor az ideihez hasonló
terelésre nem kell az autósoknak szá-
mítaniuk: az érintett útszakasz folya-
matosan járható lesz a gépjármûvek
számára.

Bár még néhány hétig folyik az épít-
kezés a Bartók Béla úton, annyit el-
mondhatunk: a nehezén már túl va-
gyunk. Váratlan eseményekben bôven
volt része a rekonstrukcióban közre-
mûködô  szervezeteknek, cégeknek, a-
zonban meggyôzôdésünk, hogy a gon-
dos tervezésnek és a minden részletre
kiterjedô elôkészítésnek köszönhetôen
az elvárásoknak megfelelô, magas
színvonalú felújítási és fejlesztési
munkán vagyunk túl. Bízunk benne,
hogy a majdani metróvonal építése is
hasonlóan sikeres beruházásként való-
sul meg. 

Sok év megfeszített munkája, szakemberek százainak erôfeszítése nyomán idén
nyáron végre megkezdôdhetett a 4-es metró építése. Bár még nem Budapest új
metróvonalának alagútjai, állomásai épülnek, de ez év nyarán megindulhatott a
metró által érintett területek elôrehozott felszíni rendezése. Mégpedig elsôként
az egyik legkritikusabb területen, a Bartók Béla úton és környékén. E munkával
sok éves adósságát rendezi a Budapest az itt lakókkal szemben. Hiszen a metró-
építés körüli politikai harcnak ôk voltak a legnagyobb vesztesei. Az itt élôk, akik
eddig nem részesülhettek a fôváros dinamikus fejlôdésébôl. Azonban idén meg-
nyílt a lehetôség arra, hogy már a majdani metróvonal követelményeit is szem
elôtt tartó módon megújulhatott lakókörnyezetük. A beruházók, a tervezôk és a
kivitelezôk mindent megtettek azért, hogy a Bartók Béla út és környéke korsze-
rû, a XXI. század kihívásainak megfelelô, biztonságos és egészséges területté vál-
jon az itt lakók, itt dolgozók és közlekedôk számára. Április vége óta 47 cég
mintegy 400 szakembere dolgozik azon, hogy a november végi határidôre min-
dennel elkészüljenek. Márpedig – ahogy az hírlevelünkbôl kiderül – rendkívül
sok, elôre nem várt esemény nehezíti munkájukat. 
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Az ideiglenesen átadott út- és villamospálya

A speciális gömbsüvegsor építése
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